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Indvandringen. 

Endel Tal fra Jndvandringskom-
mkärmt» sidste Aarsrapport er af 
speciel Interesse i Anledning af den 
af kongressen forleden (trods Præ-
sidentens Veto) vedtagne Indvan
dringslov indeholdende en Bestem-
mel se om, at Udlændinger, söm flet 
ikke kan læse, skal nægtes Adgang til 
Landet. 

I Løbet af de 10 Aar umiddelbart 
forud for Krigen var det gjennery-
snitlige Antal Indvandrere til de 
Forenede Stater pr. Aar 1,012,194. 
I Regnskabsaaret 1915 faldt Antals 
let til 326,700 og i 1916 til 298,-
826. 

Af de i Regnskabsaaret 1916 an
komne Indvandrere var der 40,445 
(over 14 Aar gamle) eller omtrent 
16 Procent, som ikke kunde læse. As 
nedenstciaende Tabel sremgaar det, 
at Skandinaverne i saa Henseende 
staar bedre end alle andre Nationali-
teter. Af 19,172 skandinaviske (nor
ske,, danske og svenske) Indvandrere i 
1916 var der bare 18, som ikke kun
de læse> altsaa mindre end en Tien-
bedel as 1 Procent. ^ 

. Følgende er Opgaverne for" be vig-
tiffftc Nationaliteter: .. 

Antal • % Ikke loese-
Jndoandrere. kyndige 

Hoslcrndere og Flam-
lænbcEC . . 6,448 66 

Engkrndere 36,518 117 
Franstmcrnd 19,518 1,108 
Tystere . . . ......... .11,555 143 
Grcrkcre . . ...26,792 7,040 
Hebrcrere 15,108 537 
strkrndere 2^,636 103 
Italienere (Nord-) . .. 4,905 177 
Italienere (Syd-) ....33,909 10,892 
Japanesere 8,711 593 
Merikanere . 17,198 5,607 
Portugisere 12,208 6,228 
Russere 4,858 861 
Skandinaver . , 19,172 18 
Skotlcrndere 13,515 38 
Spaniere 9,259 965 

Indførselen fra Norge til de For-
enede Stater i afvigte December Maa-
ned udgjorde $8444,802 imod $486,= 

u133 i December Maaned det foregaa-
ende Aar, altsaa en forholdsvis bety
delig Forøgelse. For hele Kalender-
aaret 1916 udgjorde Indførselen fra 
Norge omtrent 6% Million Dol
lars imod næsten 7 Milioner det f o-
regaaende Aar. 

Udførselen fra de Forenede Stater 
til Norge udgjorde i afvigte Decem
ber 41/! Million Dollars imod vel 
4% Milion i December det foregaa^ 
ende Aar. For hele Aaret 1916 ud
gjorde Udførselen til Norge omtrent 

:66^ Million Dollars imod 46% 
Milion i 1915, altsaa en ganske bety
delig Forøgelse. 

Sveriges Udførsel til Amerika er 
steget ganske enormt i det sidste. I 

'December fidstleden udgjorde den 
otier 51/2 .Million Dollars imod ba
re $769,265 i Dec. det foregaaende 
Aar. I Aaret 1916 udførtes fra 
Sverige til Amerika for vel 18% 
Million Dollars imod lP/^ Mil
lion det foregaaende Aar.. 

Amerikas Udførsel til Sverige der-
imod er gaaet ned. I December sidst-
leden var den rigtignok omtrent ved 
samme Beløb font i December forrige 
Star, i begge Tilfælder noget otier 
6*4 Million Dollars. Men for hele 
Aaret 1916 udgjorde den kun noget 
over 48% Million Dollars imod 
80V2 Million det foregaaende Aar. 

/ .Amerikas Udførsel tit Danmark 
udgjorde i 1916 tiel 56% Million 
Dollars imod 73% Million det fore 
gaaende Aar. 

Støttet af Senatet 

De Forenede Staters Senat ved-
tog 7de ds. med 78 mod 5 Stem
mer følgende Resolution: 

„Eftersom Præsidenten af Grunde 
anført i hans Tale til Kongressen i 
Fællesmøde den 3Me Februar 1917 
har afbrudt den diplomatiske Forbin-
dekse med den keiserlige tyske Regje
ring ved at tilbagekalde den ameri
kanske Ambassadør i Berlin og ved 
at levere Pas til den tyste Ambassa-
dør i Washington, og 

„Eftersom Præsidenten tiltrods 
for Afbrydelsen af denne diplomatiske 
Forbindelse har udtalt sit Ørt ske om 
at undgaa Konflikt med den keiserli-
ge tyske Regjering, og 

„Eftersom Præsidenten erklærede 
i sin nævnte Tale, at hvis efter hans 
Skjøn en Foranledning skulde opståa 
til yderligere Skridt i Sagen fra de 
Forenede Staters Regjerings Side, 
vilde han forelægge Sagen for Kon
gressen og anmode om Kongressens 
Bemyndigelse til at anvende saadan
ne Forholdsregler, som han maattc 
an'e for nødvendige til Beskyttelse as 
amerikanske Sømænd og amerikanske 
Folk i Udførelsen af deres fredelige 
og lovlige ZErinder paa Havet, 

„Derfor være det af Senatet be
sluttet, at Senatet bifalder Præsi
dentens Handling som forklaret i 
hans Tale afholdt i Fællesmøde af 
Kongressen som ovenfor nævnt." 

Resolutionen, der var foreslaaet af 
Formanden for Senatets Komite for 
de ndenrigffe Anliggender, Senator 
Stone, blev vedtaget efter fem Ti
mers Debat. 

Af de 78 Senatorer, som stemte 
for Resolutionen, var 43 Demokrater 
og 35 Republikanere. De 5, som 
stemte mod Resolutionen, var Repu-
blikanerne Gronna af North Dakota, 
Works af California og La Follette 
af Wisconsin og Demokraterne Kir-
by af Arkansas og Vardaman af 
Mississippi. 

Senator Kirby holdt en lidenska-
belig Tale mod Resolutionen, som 
han ansaa for en indledende Krigser
klæring. Senatorerne Vardaman, 
Gronna og Works erklærede, at de 
ikke kunde støtte Resolutionen, fordi 
de ikke ansaa Præsidentens Frem-
gangsmaade for klog. Senator La 
Follette holdt ingen Tale, men med-
delte, at han vilde gjøre det senere. 
All tilsagde 'eftertrykkelig Regjerin-
gen sin Støtte, om der fluide blive 
Krig. 

Senator Lodge af Massachusetts, 
ældste republikanske Medlem af 
Udenrigskomiteen, ledede Diskussio-
nen i Favør af Resolutionen for den 
republikanske Side. Han erklærede, 
at- Præsidenten havde taget det 
Skridt, som Landets ZEre og frem-
tidige Sikkerhed krævede, og han 
fandt det fin Pligt at støtte ham af 
sin yderste Evne. Han appellerede 
ogsaa til Senatet om at undgaa 
Splittelse som den bedste Sikkerhed 
for Bevarelse af Freden. 

„Mit inderlige Haab," sagde Se-
nator Lodge, „er, at nu personlige 
Følelser, politiske Følelser, politiske 
Uenigheder, helt vil blive lagt tilside, 
at vi bare erindrer, at vi er Bor-
gere af et fælles Land, at vi alle er 
Amerikanere, og at por første Pligt 
er at ftaa sammen i denne Strid, 
som desværre er opstaaet med en an-
den Nation, og lade vedkommende 
Nation og hele Verden vide, at naar 
Præsidenten taler, som han har talt, 
har han de Forenede Staters Kon-
gres og de Forenede. Staters Folk, 
uden Hensyn til Race eller Herkomst, 
bagenom sig i den ene simple Egen
skab af amerikanske Borgere." 

Senator Borah, Republikaner, er--
flærede at Præsidentens Forholds
regler var tagne alene med det for 
Øie at bevare neutrale Rettigheder. 
Han advarede mod Deltagelse i Kri
gen og erklærede, at de forviklende 
Alliancer, som dermed vilde blive 
uundgaaelige, vilde være det sørge-
ligste, som kunde hænde Landet. Se
nator Borah stemte for Resolutionen 
om at bifalde det af Præsidenten tag
ne Skridt. 

Senator Stone udtalte under De-
batten, at Præsidenten ikke var taget 
med paa Raad med Hensyn |il Frem
læggelsen of Resolutionen. 

Pressen og Krigen. Blandt de 
Resolutioner, som vedtoges af 
Mayor Van Lears Møde i Lørdags, 
tiår følgende: 

„Og bi fordømmer den af Pressen 
forkyndte Ide, at åsene Ønsket om 
Krig er Prøven for Loyalitet." 

Vi fjender adskilligt til Pressen; 
men tu har endnu aldrig feet eller 
hørt et eneste Medlem af den for-
kynde den nævnte Ide, og vi sex in

gen Grund til at tro, at den nærer no
gen saadan°°Jde. 

Vi tror helst, at det hele Folk øn
sker Fred hellere end Krig, og vi vo
ver at mene, at ogsaa Pressens Mænd 
hører til Folket. Og der er ingen, i 
hvis egen Interesse det stærkere lig
ger at tolke Folkets Ønsker, end net
op Pressens Mænd. 

Talen ved Gettysburg. 

Det er noksaa almindeligt ved Min-
desester paa Lincolns Fødselsdag, 
den 12te Februar, og tildels ogsaa 
ved andre patriotiske Sammenkom
ster at oplæse den Tale, Præsident 
Lincoln holdt ved Jndvielen af 
Gravlunden ved Gettysburg den 
19de November 1863. Taler lyder 
i Oversættelse saaledes: 

For syv og otti Aar siden frem
bragte vore Fædre paa dette Konti
nent en ny Nation, undfanget i Fri
hed og viet den Ide, at alle Menne
sker er skabt i Lighed. 

Nu kjæmper vi i en stor Borger
krig, der flal asgjøre, hvorvidt denne 
Nation eller nogen Nation, saaledes 
undfanget og saaledes viet, længe kan 
bestaa. Vi mødes paa en stor Slag
mark i denne Krig. Vi mødes for-
at vie en-Del af den til sidste Hvile-
sted for dem, som her gav sit Liv, 
forat denne Nation kunde leve. Det 
er fuldstændig passende og rigtigt, 
at vi skulde gjøre dette. 

Men i en videre Forstand kan di 
ikke indvie, kan vi ikke hellige denne 
Grund. De tapre Mænd, levende 
og døde, som kjæmpede her, har viet 
den langt over vor Evne til at lægge 
til eller trække fra. Verden vil lidet 
mærke sig eller erindre, hvad vi siger 
her, men den kan aldrig glemme, 
hvad de gjorde her. Det ligger til 
os, de levende, snarere at blive viede 
til det ufuldendte Værk, som de hid-
til saa nobelt har drevet. Det lig
ger snarere til os at blive her viede 
til det store Hverv, som fremdeles er 
foran os; at vi fra disse hædrede dø
de erholder forøget Hengivenhed for 
den Sag, til hvilken de her gav det 
sidste fulde Maal af Hengivenhed; at 
vi her høilig beslutter? at d? døde ikke 
skal være døde forgjæves; at Natio
nen under'Gud flal have en ny Fri-
hedens Fødsel, og at Regjering af 
Folket, -ved Folket og for Folket ikke 
flal forgaa paa Jorden. 

Wilsons „Indbydelse". 

Fra Stockholm telegraferes, at 
den svenske Regjering „forkaster Præ-
sident Wilsons Forslag, at andre neu
trale Lande gaar sammen med de 
Forenede Stater i at afbryde diplo-
matifle Forbindelser med Tyskland", 
og erklærer, at det er dens Hensigt at 
følge den strængeste Neutralitet saa 
længe, som 'det er muligt. Det he-
der videre, at dette af Udenrigsmi
nister Wallenberg blev meddelt den 
amerikanske Minister, Ira Nelson 
Morris, som Svar paa '„Præsident 
Wilsons Indbydelse til Sverige til 
at gaa sammen med de Forenede 
Stater", hvilken Mr. Morris med-
delte den stienfle Regjering i Man
dags. 

Ogsaa i Telegrammer fra andre 
neutrale Landes Hovedstæder, har 
vedkommende Telegrambureau tildels 
omtalt den amerikanske Udenrigsmi
nisters Henvendelse som en Jndby-, 
delse til de forfljellige neutrale Mag-' 
ter til at slutte sig til de Forenede 
Stater i at afbryde den diplomatiske 
Forbindelse med Tyskland, som om 
d e r  v a r  T a l e  o m  e n  f o r e s l a a e t  f æ l 
les Aktion. Dette er en Mis-
forftaaelfe, formodentlig af. vedkom
mende Korrespondenter. Fælles 
Handling af den nævnte Art vilde, 
talfald faalcenge vi ikke er kommen 
i virkelig Krig, stride mod de Forene-
de Staters traditionelle Politik, og 
Præsidenten vilde neppe anse sig be
myndiget til at begynde den uden 
specielt Paalæg af Kongressen. De 
Forenede Staters Regjering havde 
jo ogsaa allerede taget det omhand
lede Skridt, at afbryde den diploma
tiske Forbindelse, fuldstændig paa 
egen Haand, og hvis nogen af de øv
rige neutrale følger Exemplet, maa 
det blive som vedkommende Magts 
egen uafhængige Handling. 

Den „Indbydelse", der tales om, 
var simpelthen en Jnstrux fra de For
enede Staters Udenrigsdepartement 
tit vore diplomatifle Repræsentanter 
i neutrale Lande tit at underrette ved
kommende Regjering om det Skridt, 
vor Regjering havde taget og om 
Grunden dertil, og at udtale, at det 
tagne Skridt ester Præsidentens An
skuelse er fuldstændig i Overensstem
melse med de Principer, han udtalte 

. i jilt Tate til Senatet de» 12te Jan. 

(om et Verdensforbund for Fred), 
samt at „han tror, det vil virke i 
Retning af Verdensfred, o m andre 
neutrale Magter kan finde det mu
ligt at tage li gnend e Skridt." 

Ter er, som man fer, ikke her no
gen Indbydelse til fælles Aktion. 

Hvad alle de neutrale "Regjeringer 
har svaret paa det amerikanske Uden
rigsdepartements Henvendelse, fore-
ligger endnu ikke officielt; men det 
synes at fremgaa af de forfljellige 
Presfetelegrammer, at''de fleste af 
dem ikke har fundet det tilraadeligt 
for Øieblikket at gaa saa langt som 
til en formel Afbrydelse af den di
plomatiske Forbindelse med Tyskland, 
fljønt de alle protesterer mod Tysk
lands Proklamation om den udvide
de Afspærringszone. Hvad særlig 
Spanien angaar, kan vistnok dets 
Protest, der er overordentlig flarp 
og antagelig var besluttet allerede 
før Modtagelsen af den amerikanfle 
Meddelelse, betragtes som et noget 
„lignende" Skridt, selv om den di
plomatifle Forbindelse endnu ikke er 
afbrudt. 

Stillingen i Norge. 

I Meddelelser fra konservative Kil
der antydes det, at Frygten i Norge 

for en voxende Fare i det sidste Halv-
aar er øget betydelig. Krisen i An-
ledning af den norske Ubaads-Reso-
lution af 13de Oktober og den hidsige 
tyfle Pressepolimik, som paafulgte, 
var det første f tore Faresignal. Mu
ligheden af Krig traadte pludselig 
ind i alles Bevidsthed. Den rolige 
Maade, hvorpaa Udenrigsministeriet 
tog Sagen, gav vistnok de fleste en 
Slags Tillid til, at Faren blev as-
værget, idet Tyflland ved visse Ind-
rømmelser var stillet tilfreds; men 
saa kom kort efter en Storm fra Eng
land, og det blev den almindelige Op-
fatning, at Englands Vrede (tilken
degivet ved Kulforbudet) skyldtes 
Norges Imødekommenhed mod Tyfl-
land. Norge havde lovet, at lade 
Tyskland faa mere Kis og Fifl, end 
England billigede. Under disse æng-
stende Forhold har der paa flere Hold 
reist sig det Spørgsmaal: Har vi i 
Spidsen for Landet en Regjering, som 
med Klogflab har ført os hidindtil, 
og som vi rolig kan følge i Freniti-
den. ' f» 

Fra flere Kant^havman forlangt 
en Rekonstruktion, af Regjeringen. 
Oprindelig var Tanken en Samlings
regjering i almindelig Forstand. r Te 
forfljellige politiske Partier fluide 
dele Departementerne mellem sig og 
tage fælles Ansvar for Regjeringens 

Førelse. 

Man maatte her strax regne med 
den siddende Regjerings bestemte 
Modstand. Under Throntaledebat-
ten ifjor sagde Statsminister Knud
sen, at han kun i Tilfælde af Krig 
vilde gaa med til en Samlingsregje
ring. En saadan havde været nød-
vendig i 1905, men var det ikke i 
1916. Om de seneste Begivenheder 
har ændret hans Syn vides ikke; men 
det er neppe sandsynligt. Naar man 
allerede i December fra frisindet Si
de reiste Kravet om et ændret Mini
sterium, var det ud fra den Betragt
ning, at alle Partier for Samholdets 
Skyld maatte enes om at bære An
svarets Byrder i Fælles flab. Man 
slog paa Muligheden af, at selv Ven
stre vilde indrømme Kravets Rime-
lighed og frivillig dele Magten med 
de andre. Og man forudsatte disse 
andres Villighed til at deltage i Re
gjeringsdannelsen. 

Paa dette Punkt lader det imid
lertid tit, at Socialdemokratiet vil 
streike. Paa Ungdomsforbundets 
Landsmøde ved Nytaarstid diskutere
des Partiets Stilling til et eventu
elt Forflag om Deltagelse i Regje
ringsdannelse, og man vedtog en
stemmig en Resolution imod. „at So
cialister gaar ind som Gidsler i en 
borgerlig Regjering." Ikke desto 
mindre erklærede Forbundets For-
mand, Edv. Mørk, at „det bliver So
cialdemokraternes Opgave, saasttart 
Storthinget træder sammen, at stille 
Mistillidsvotum mod den siddende 
Regjering". Med andre Ord: Par-
tiet vil være med til at sælde Regje
ringen, men vil intet Ansvar paatärje 
sig for den derefter følgende Tids 
Rcgjeringspolitif. 

Det fan herefter, flriver den dan
ske Korrespondent, Vi!h. la Cour, til 
„Nationaltidende", siges med nogen
lunde Sikkerhed, at der ikke vil blive 
dannet et Samlingsministerium i 
gammeldags Forstand. Til de oven
nævnte Betragtninger kommer ogsaa 
andre, fom Peger i samme Retying. 
Et Ministerskifte netop nu kunde 
tænkes af Udlandet at blive bedømt 

i Skjæret af de verserende Tviste-
spørgsmaal. Skjønt ingen i Norge 
mistænker Gunyar Knudsen for at 
drive det mindste andet end gjennem-
ført Neutralitetspolitik, kunde hans 
Ministeriums Fald dog hos andre 
vække Tanker om, at fremmede Mag
ters Indgriben havde været medvir
kende. 
I Norge mødes da ogsaa et ledende 

Venstreblad som „Stavanger Aften-
blad" med det konservative „Mor-
genbladet" i Kravet om, at der „for 
Øjeblikket" ikke vil finde nogen større 
Regjeringsændring Sted. 

Men hvad saa? 
Fra frifindes Side har man hen

vist til det danfle Ministerium som 
et Forbillede. Man har krævet,- at 
Gunnar Knudsens Regjering forstær-
kedes ved konsultative Statsraader — 
„en Ordning, som i Danmark har 
havt gode Følger, og som Danmarks 
Konge offentlig har udtalt fin Glæ-
de over er gjennemført som et Ud
tryk for Nationens samlede Stræ
ben". Naturligvis er det meget van
skeligt at sige, hvilke Muligheder der 
nu efter Storthingets Sammentræ-
den vil vise fig for en saadan Ord
ning. Men fra Høires Side erklæres 
et faadant Arrangement for „en lige
frem politisk Ulykke". „Morgenbla
det" flriver f. Ex.: „Skulde noget 
Medlem af det konservative Parti af 
misforstaaet Hensynsfuldhed, af kort
synet Samlings begeistring , eller af 
nogen anden Grund lade sig forlede 
til at akceptere noget Tilbud af den
ne Art uden fuld Konsens fra sit Par
ti — og derved bidrage til at for
hindre en virkelig Rekonstruktion af 
Regjeringen — da vil han være en 
politisk død Mand." 

Naar man imidlertid paa den ene 
Side kræver en Rekonstruktion af Re
gjeringen og paa den anden Side 
advarer mod at lade den fuldbyrdes 
for hurtig af Henshn til Udlandet, 
faa kommer man meget let til et 
Standpunkt, der ikke er ukjendt for 
det danfle Højreparti: Man tager 
Kompromis'et, uitdgaar den plud
selige Regjeringsvexel og finder sig 
af sur Nødvendighed i dette udvidede 
Statsraad, som for Landets politiske 
Moral kun kan siges at have en me
get omdisputabel Betydning. 

De følgende Uger vil vise, hvad 
Vei Udviklingen tager i Norge. At 
det vil blive storpolitiske Dage, kan 
ikke betviles. Regjeringens Ombyt
ning eller-Udvidelse og Storthingets 
Kontrol med Udenrigspolitiken er 
fat Paa Dagsordenen, „og før disse to 
Kardinalspørgsmaal er løst, vil der 
neppe blive Ro til at drøfte det Lov
givningsarbeide, fom maatte fore
ligge. 

tildags. Siden en, der kan læse 30 
Ord af tydelig Tryk i hvilketsomhelst 
Sprog, kan bringe med sig enjstor 
Familie af helt ukyndige Medlem
mer, kan Prøven heller ikke blive no
gen videre Garanti for Indvandrer
nes Civilisation. Prøven er idethele-
taget kun et Paaskud for at kunne ind
skrænke Indvandringen efter Forlan
gende af forskjellige Arbeider-Orga-
nisationer. Hvorledes Prøven i saa 
Henseende vil virke, fa at Tiden vise. 

Fraseet Læseprøven indeholder den 
vedtagne Lov forskjellige for det meste 
anbefalelsesværdige Bestemmelser em 
Udelukkelse. „Alle Idioter, aauds-
svage Personer, Epileptikere, 'sinds-
svage Personer" heder det, samt Fat-
tiglemmer. Krøblinger, Forbrydere, 
tuberkelsyge Personer, Anarkister 
osv., udlukkes af Hensyn til Statens 
Velfærd.' 

RundskabsprSven. 

En af „Tidende"s Abonnenter i 
Vesten skriver: ' 

„Jeg for en fluide ønske at se Ind
holdet af den Indvandringslov, som 
Præsidenten belagde med sit Veto, 
særlig den Paragraf, fotft var An
stødsstenen. Jeg har hverken i de 
eitgelfle eller de skandinaviske Blade 
seet noget mere nævnt end „Kund-
flabsprøven" ; men hvori den bestaar, 
kan jeg ikke faa tilfredsstillende Re
de paa." 

Vedkommende Abonnent har nok 
ikke fulgt faa nøie med hvad der har 
staaet i Bladene. „Tidende" har of
tere nævnt, hvori den omhandlede 
Kundskabsprøve bestaar. Hele Loven 
et lidt for lang til, at vi for Øieblik-
ket kan gjengive den i sin Helhed (no
get revideret Exemplar i dett Form, 
hvori den blev vedtaget, er forresten 
endnu ikke modtaget); men vi flal 
meddele her, hvad Spørgeren specielt 
ønsker Oplysning om. 

Ifølge den nye Lov maa Indvan
drere over 16 Aar læse „ikke mindre 
end 30 eller mere end 40 Ord i al
mindelig Brug" i hvilketsomhelst 
Sprog eller hvilkensomhelst Dialekt, 
Indvandreren selv vælger, indbefat-
tet Hebraifl eller Yiddish. Fremmed-
fødte, fom paa Grund af Race eller 
Religionsforfølgelfe ingen Anledning 
har havt til at lære noget, er fritaget 
for Prøven. Endvidere fan hvilken
somhelst indladt eller adgangsberet
tiget Udlænding eller Borger af de 
Forenede Stater — „bringe med sig 
eller f ende" efter sin Fader eller Bed
stefader over 55 Aar gammel" sin 
Hustru, sin Moder, sin Bedstemoder 
eller sin ugifte eller enkeblevne Dat
ter, om ellers adgangsberettiget, 
hvadenten saadan Slægtning kan læse 
eller ikke, og saadan Slægtning flal 
tilstedes Adgang." 

Som man fer, er „Kimdflabsprø-
Den" iffe særdeles stræng. Mange 
Børn Paa 4 eller 5 Aar og de fleste 
paa 7 eller 8 Aar fan bestaa den nu-

Det er meget længe, siden der i 
Norge blev opført et nyt Musikværk, 
fom har lagt saa meget Beflag paa 
Opmærksomheden, som Hjalmar 
Borgstrøms symfoniske Digtning 
„Tanken". Urpremieren fandt Sted 
paa Nationaltheatrets Symfonikon
cert den 6te Januar. „Morgenbla
dets Musikanmelder betegner Afte
nen som „en af disse Mærkepæle, 
hvis Indskrift staar fæstet i Erin
dringen, naar snesevis af smacr Kon
certer forlængst er glemt". „Borg
strøm," siger Anmelderen videre, 
„har her skabt et Kjæmpeværf, fom 
er uden Sidestykke i vor Tonekunst, 
kanske i hele Skandinaviens. Han 
har sat det overmenneskelige Maal 
i Toner at vise Tanken — den ab
strakte Tanke, Tanken som Begreb — 
fra dens første Udspring af Verdens
rummets Atomer, gjennem Synde
faldet ved Kundskabens Træ, dens 
Misbrug i Materialismens Tjeneste, 
til den sprænger selve Kloden i Ato
mer og i sin oprindelige Skikkelse 
atter vender tilbage til Verdensrum

met." 

De fleste øvrige Kristianiablade 
har ligesom „Aftenpostens hvor 
Komponist Borgstrøm selv. er Musik-
anmelder. Komponister til at skrive 
Musikrecensioner, og disse er ikke paa 
langt nær fäa høistemte font „Mor-
genbladet"s. Komponist Trygve Tor-
jussen flriver saaledes i „Verdens 
Gang": 

„Som "første Instrument i delte 
musikalske „Tankeexperiment" har 
Komponisten benyttet den menneske-
lige Stemme; mærkeligvis ikke 
Sangstemmen, men Talestemmen. 
Allerede dette at David Knudsen 
kontmcr ind og læser op et højtsvæ
vende Tigt ont Klodernes Tilblivelse, 
hvorester han noget „slukøret" for
svinder igjen, idet den tiltagende 
Musicerat overdøver ham, er egnet 
til at bringe Forvirring i vore Be
greber. x®et efterfølgende gjør os 
ikke stort klogere. 

„Tanken fødes i Verdensrummet", 
heder første Sats. „Tankemotivet" 
optræder i Forbindelse med nogen 
vedholdende Staccati paa Tonen E 
— det er Atomerne som svæver om» 
fring i Verdensrummet. „Atomer
ne" forsvinder, men „Tanken" sort-
sætter — den bliver til flere Tanker: 
en mandlig og en kvindelig. Vi be
gyder allerede at anstrænge os for at 
følge med. Saa kommer den „ny
fødte Tankes første Frugt, fom er 
den bevidste Kjærlighed" — ja, faa 
staar det i Programmet! Næste Sats 
heder „Mand og Kvinde omkring 
Kundskabens Træ". Den tredie 
„Haarde Trængselstider", den fjer
de „Mefisto Begjær ifører sig Tan
kens Vrængebillede for at vildlede 
Menneskeheden". Naar jeg saa til
slut læser, at Tanken atter svæver ud 
i Verdensrummet ifølge med femi
nine Atomer, da staar min Forstand 
stille. Gad vide, hvad en Filosof 
.af Fag egentlig vil sige til demte 
Sammenblanding af det fysiske og 
det psykiske? En monistisk Filosofi 
kan kanfle forbinde begge Dele. Men 
Monismen er den rene Materialis-
me, og det er jo den Komponisten 
absolut vil til Livs! 

O m .  e n d  B o r g s t r ø m s  „ P r o g r a m 
mer" som Regel er svært idealistiske 
er hans Benyttelse af de musikalske 
Midler ofte meget materialistisk. 
Han læsser det • ene paa det andet. 
Themaerne er ofte velklingende, af 
og tit ganske stemningsfulde, men 
altid meget „jordbundne". Kjendte 
Vendinger opdukker her og der, 
og det harmoniske Underlag er 
det almindelige. Med Hensyn til 
Instrumentationen er den noget af 
det bedste ved hele Symfonien. Ka-
rakteristifl og malende. Naar „Klo
den" gaar istykker ved Hjælp af Si-
rene og Ambolt er Komponisten dog 

paa Grænsen af hvad moderne.„Or-
festermaterialisme" kan tillade sig. 
Den gode Smag. er forlængst over-
f l r e d e t  —  o g  d a  l i g g e r  F a r e n  f o r  
bet latterlige, snublende nær. * 

Opførelsen under Kapelmester 
Halvorsens sikre Ledelse blev mod
taget med kraftig Bifald. Kompo
nisten blev gjentagende fremkaldt. 

Sangerinden Sofie Hammer, som ^ 
i nogle Aar har boet i Seattle og 
vundet megen Popularitet i Byerne 
paa Vestkysten, og som sang sig fuld
stændig ind i Tilhørernes Hjerter 
paa den norske Sangerfest i Grand 
Forks i Sommer, agter i en nær 
Fremtid at slaa sig ned i Minne
apolis. For fort Tid siden gav hun 
sin Affledskoncert i Seattle, hvor 
hun blev gjort til Gjenstand for me
gen Hyldest, og har Pacr Veien øst
over givet flere Koncerter. I af
vigte Uge tilbragte hun nogle Dage 
i Minneapolis, hvor hun* hilsede paa 
flere Musikvenner og meddelte dent 
sine Fremtidsplaner. Hun reiste 
herfra til Iowa for at give endel 
Koncerter, blckndt andet paa Wal
dorf College i Forest City den 14de 
og i Northwood den 16de ds. 

Sangerinden er født i Bodø, hvor ^ 
hun fik fin første Sangundervisning, 
reiste saa til Kristiania og studerede 
en Tik og drog saa, tilskyndet af 
Cally Monrad, til Berlin. Hun var 
fire Aar i Tyflland, nød Camilla 
Steinbrncks og Lili Lehmanns Vei
ledning, indstuderede Operapartier, 
hos Operaens Kapelmester og Kon
certrepertoire hos en anden. Mester. 
Sommeren tilbragte hun ogsaa i 
denne Tid i Norge og studerede un
der Thorvald Lammers Veiledning 
norfle Folkemelodier. . For fem Aar 
siden kom hun tit Amerika, hvortil 
hendes Forældre tidligere var flyt
tet. Det første Aar i Amerika kon
certerede hun. Siden delte hun sin 
Tid mellem Koncertreiser Og Under
visning med Studio i Seattle. 

Miss Hammer har en hø i klar ^ 
Sopran, hvis Charme væsentlig be-
staar i en vel udviklet Koloratur 
samt e^ ualmindelig hjertevindende 
Foredrag. . Hun vil sikkert blive en 
betydelig Akkvisition for Minneapolis 

Musikkoloni. 
# 

Fru Gina Ofelio var paa stit 10-
Aars Jubilæumsdag den 2dem Ja
nuar, Gjenstand for megen Opmærk-
somhed, beretter „MorgeMqdet". 
Blomster og Telegrammer strømme
de ind hele Dagen soruden en hel 
Del Gaver. Fra Venner i Sverige 
fik hun saaledes en Medaljon med 
Kjæde, paa sort Emalje, hviler en 
Blomsterkurv med ca. 50 store og 
smaa Diamanter. Med Smykket 
fulgte en kunstnerisk udført Adresse 

af følgende Indhold: 
Tit 

Gina Oselio _ 
paa hennes 40-ars-jubileum 

från taernmma och minnesgoda 
svenfla vänner. 

Christina Nilson, C.sse de Casa 
Miranda, Jsario Björck, Oscar 
Björcf, Deli Decker,- Anders ds 
Wahl, John Forsell, Anna Gibson 
Anna Grödwall, Lisa Hirsch, Aim 
Margrete Holmgren f. Tersmeden, 
Ester A.son Johnson, Anna Midling, 
Alice von Otter, C. I. von Olter, 
Hedvig Rahde, Knut Rahde, Magna 
Lykseth Skogman, Amanda Tanoe, 
Professor Westermark, Maggie We-
stermark, Marit Daxellus. 

Stockholm 2. januar 1917. 

Telegrammer fom der fra bl. a. 
forhti... Kapelmester ved Operaen 
Stockholm Conrad Nordquist og den 
gamle skuespiller Gustas Fredrik-
son. „Desdemoita, Margareta, Car
men m. sl. i eder Tolkning^gløm-
mer ei den tom hørt och sett dem" 
— lyder deres Hilfen. Kungl. Tea* 
terns Direktion sendte Hälsning 
Jubileumsdagen med tack för gång* 
na tider. „Viva la diva" telegrafe
r e d e  J a c o b  B r e d a  B u l l  o g  F r u e  f r a  
Kjøbenhabn, Anna og William 
Bloch, Nina Grieg og Augusta og 
Christian Sinding sendte ligeledes 
fine Hilsener. 

# 

Nordmændenes Sangforening I 
Portland, Oregon, havde den 30te 
Januar en Koncert i den derværende •» 
Kirke af den norfle Synode, assiste
ret af Mrs. Didrikson-Hoyme, Pia
nistinde; Mrs. Knud Roald, So
pran; Rolf Brandt, Violinist, og 
Miss^ Elna Anderson, AEompagna#^-^ 
trice. 

Otto Clausen, den befjendte Bary« 
tonsanger, fom i flere Aar har været 
Dirigent for Nordmændenes Sang
forening af Chicago, er nn ansat font 
Korteder og Solist i Vor FrcIserS 
Kirke, en af de største norfle Kirfer $ 
C h i c a g o .  - , ' f '  


